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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší vyuţití prostředkŧ ze strukturálních fondŧ Evropské unie. Práce je

tvořena teoretickou a praktickou částí.

Teoretická část je zaměřena na problematiku regionální a strukturální politiky, finanční

podporu ze strukturálních fondŧ Evropské unie. Dále popisuje úlohu finanční analýzy, její

uţivatele a zvolené metody.

Na teoretické poznatky navazuje praktická část, ve které je charakterizována historie

i současnost firmy a její dosud realizované projekty. Následuje stručný popis nového

projektu ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy. V závěru práce je provedena finanční

analýza firmy, na jejímţ základě bude firmě doporučen operační program pro financování

projektu s moţností čerpání dotace.

Klíčová slova: Strukturální a regionální politika, Evropská unie, strukturální fondy,

operační programy, finanční analýza.

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the use of resources from the European Union Structural

Funds. It consists of a practical and theoretical part.

The theoretical part focuses on a question of regional and structural politics, and financial

support from the European Union Structural Funds.

The practical part of the thesis deals with history and current state of a company. Then

there is a characteristic of so far realized projects by the company. As follows there is a

brief description of a new project concerning increasing competitive advantage of the

company. At the end of the thesis there is a financial analysis of the company in order to

recommend an operational programme for financial support of the project with obtaining

of grants.

Keywords: Structural and regional policy, European Union, structural funds, operational

programme, financial analysis.
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Motto

„Úspěch není cíl, je to cesta, je to směr, kterým jdete.“ Zig Ziglar
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ÚVOD

Po vstupu České republiky do Evropské unie (EU) se otevřela jedinečná moţnost čerpat

finanční prostředky ze strukturálních fondŧ Evropské unie, prostřednictvím kterých

se přispívá ke sniţování regionálních rozdílŧ a ke zlepšování ţivotního prostředí.

Od 1. ledna 2007 odstartovalo v Evropské unii další sedmileté programovací období

s operačními programy, na základě kterých má Česká republika moţnost získat

z Evropských fondŧ 26,69 mld. Eur. Tyto prostředky z fondŧ EU slouţí k podpoře

podnikŧm, rozpočtových a neziskových organizací a jsou propláceny na základě úspěšně

realizovaných projektŧ.

Podnětem ke zpracování této bakalářské práce bylo absolvování praktické části studia

ve firmě XY, která na základě svých zkušeností a znalostí o dotacích z Evropských fondŧ

úspěšně realizovala řadu projektŧ. Myslím si, ţe v současné době je čerpání finanční

podpory ze strukturálních fondŧ EU aktuální téma a je velmi dŧleţité se v této

problematice orientovat. Jelikoţ firma XY plánuje i nadále v budoucnu rozvíjet své

aktivity v oblasti informačních technologií, cílem mé bakalářské práce je najít vhodný

operační program, ze kterého by firma XY mohla následně čerpat finanční podporu na

realizaci nového projektu a tím by zvýšila svou konkurenceschopnost.

Má bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se zabývám

problematikou regionální politiky EU, jejími cíli a strategickými dokumenty EU.

V druhé kapitole se zaměřuji na programovací období 2007–2013 České republiky a její

operační programy, které umoţňují čerpat finanční podporu. Jednou z podmínek pro

čerpání finančních prostředkŧ z EU je dobrá finanční situace firmy. Proto se v poslední

kapitole zabývám úlohou finanční analýzy, jejími uţivateli a zvolenými metodami.

V části praktické nejprve charakterizuji historii a současnost firmy XY, organizační

strukturu firmy a její dosud úspěšně realizované projekty, které ji umoţnily získat náskok

před konkurencí. V další části stručně popisuji nový projekt firmy na zvýšení

konkurenceschopnosti, který by v budoucnu chtěla firma zrealizovat. Pomocí finanční

analýzy posuzuji finanční situaci firmy XY a zjišťuji, zda dosáhne na další finanční

podporu z EU na budoucí projekt.

V závěru své práce navrhuji vhodný operační program, pro který musí firma XY splnit

veškeré stanovené podmínky pro čerpání finanční podpory na financování nového

projektu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE

Regionální politika se řadí mezi nejvýznamnější aktivity Evropské unie (EU), a to

konkrétně na druhé místo po společné zemědělské politice. (Marek a Kantor, 2009)

Regionální politika Evropské unie je také nazývaná politika hospodářské a sociální

soudrţnosti (HSS). (Regionální politika EU, [2008])

Hlavním úkolem politiky HSS je poskytování podpory na úrovni Společenství a pomáhat

méně prosperujícím regionŧm. Regionem se myslí oblast, která nedosahuje 75 % prŧměru

HDP Evropské unie. V České republice jsou to všechny regiony vyjma Prahy.

Kromě regionŧ pomáhá politika HSS i znevýhodněným sociálním skupinám (menšinám,

dlouhodobě nezaměstnaným, cizincŧm a jiné). (Marek, 2004)

1.1 Klasifikace NUTS

V roce 1988 byla v celé Evropské unii zavedena tzv. jednotná nomenklatura územních

statistických jednotek - NUTS. A na jejím základě jsou podle počtu obyvatelstva

definovány tři hlavní úrovně regionálního členění území:

Úroveň
Doporučený

minimální počet

obyvatel

Doporučený

maximální počet

obyvatelNUTS I 3 000 000 7 000 000

NUTS II 800 000 3 000 000

NUTS III 150 000 800 000

Zdroj: Regionální politika EU , [2008]

Tab. 1. Regionální členění územních statistických jednotek NUTS

Česká republika po vstupu do Evropské unie musela zavést mezi stát a kraje ještě jeden

stupeň členění odpovídající úrovni NUTS II. Právě na této úroveň NUTS II je směřována

podpora z fondŧ EU v cíli Konvergence a částečně téţ Regionální konkurenceschopnost

a zaměstnanost. NUTS II jsou územní statistické jednotky – regiony soudrţnosti.

V České republice se nachází 8 regionŧ soudrţnosti. (Marek a Kantor, 2009; Přichystal,

2008)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Zdroj: Regionální politika EU, [2008]

Obr. 1. Česká republika - členění 14 krajů (NUTS III) do 8 regionů

soudržnosti (NUTS II)

1.2 Cíle regionální politiky EU

Jak uvádí Marek a Kantor (2008) ve své knize, na období let 2007–2013 Evropská komise

vyčlenila v oblasti regionální politiky tři cíle:

Konvergence – podporuje rŧst a vznik pracovních míst

Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – podporuje ekonomické změny

v prŧmyslových, městských a venkovských oblastech

Evropská územní spolupráce – podporuje vyváţený rozvoj v Evropské unii

1.2.1 Konvergence

Podporuje hospodářský a sociální rozvoj regionŧ na úrovni NUTS II s hrubým domácím

produktem (HDP) na obyvatele niţším neţ 75 % prŧměru tohoto ukazatele pro celou

Evropskou unii. Čerpat z tohoto cíle mohou dále zpŧsobilé státy, jejichţ hrubý národní

dŧchod (HND) na obyvatele je niţší neţ 90 % prŧměru tohoto ukazatele pro celou

Evropskou unii. Cíl konvergence je hrazený ze Strukturálních fondŧ. V České republice

pod něj spadají všechny regiony soudrţnosti s výjimkou Hlavního města Prahy. Hlavní

podpora se soustřeďuje zvláště na modernizaci ekonomiky, ochranu ţivotního prostředí

a zlepšení základní infrastruktury. (Regionální politika EU, [2008])
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1.2.2 Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost

Podporuje oblasti, jejichţ HDP na osobu je vyšší neţ 75 % prŧměru EU a nespadají pod cíl

Konvergence. Evropská komise vytvořila dvě strategie. První z nich jsou tzv. regionální

programy, které by měly poskytovat pomoc regionŧm při zvyšování jejich

konkurenceschopnosti a atraktivity. Druhou představují tzv. národní programy, které

napomáhají při předvídání hospodářských změn a zvyšují zaměstnanost. V České republice

sem spadá region Hlavní město Praha. (Regionální politika EU, [2008])

1.2.3 Evropská územní spolupráce

„Podporuje přeshraniční spolupráci regionů na úrovni NUTS III nacházejících se podél

všech vnitřních a některých vnějších pozemních hranic a všech regionů úrovně NUTS III

podél námořních hranic, které jsou od sebe obecně vzdáleny nejvýše 150 kilometrů. Dále


[…]


jehoţ cíle a podmínky nejvíce vyhovují navrhovanému projektu. Po splnění všech

podmínek operačního programu a po sestavení podrobného projektu mŧţe firma XY podat

ţádost o dotaci v programu ICT a strategické sluţby pomocí internetové aplikace

eAccount.

Firma XY má bohaté zkušenosti s čerpáním dotací z EU, proto si myslím, ţe i tento projekt

firma zařadí mezi své úspěšné projekty.
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PŘÍLOHA P I: OPERAČNÍ PROGRAMY PODNIKÁNÍ A INOVACE

Prioritní osa
Specifický cíl, prioritní

osy
Oblast podpory Program podpory

1. Vznik firem

Zvyšovat motivaci k

zahájení podnikání,

zintenzivnit aktivitu

malých a středních

podnikŧ a vytvářet

podmínky pro vyuţití

nových finančních nástrojŧ

pro zahájení podnikání

1.1 Podpora

začínajícím

podnikatelŧm

START

1.2 Vyuţití

nových

finančních

nástrojŧ

2. Rozvoj firem

Zvýšit

konkurenceschopnost

podnikŧ zaváděním

nových výrobních

technologií, zintenzivnit

rozvoj informačních a

komunikačních

technologií a sluţeb pro

podnikání

2.1 Bankovní

nástroje podpory

malých a

středních

podnikŧ

PROGRES

ZÁRUKA

2.2 Podpora

nových

výrobních

technologií, ICT

a vybraných

strategických

sluţeb

ROZVOJ

ICT A

STRATEGICKÉ

SLUŢBY

ICT V PODNICÍCH

3. Efektivní

energie

Zvýšit účinnost uţití

energií v prŧmyslu a

vyuţití obnovitelných,

případně i druhotných

zdrojŧ energie (vyjma

podpory spaloven)

3.1 Úspory

energie a

obnovitelné

zdroje energie

EKO-ENERGIE

4. Inovace

Posílit inovační aktivity

podnikŧ (zavádění inovací

technologií, výrobkŧ a

sluţeb)

4.1 Zvyšování

inovační

výkonnosti

podnikŧ

INOVACE

POTENCIÁL

5. Prostředí pro

podnikání a

inovace

Povzbudit spolupráci

sektoru prŧmyslu se

subjekty z oblasti

výzkumu a vývoje,

zkvalitnit infrastrukturu

pro prŧmyslový výzkum,

technologický vývoj a

inovace, zefektivnit

vyuţití lidského potenciálu

v prŧmyslu a zkvalitnit

5.1 Platformy

spolupráce

SPOLUPRÁCE

PROSPERITA

5.2 Infrastruktura

pro rozvoj

lidských zdrojŧ

ŠKOLICÍ

STŘEDISKA

podnikatelskou

infrastrukturu
5.3 Infrastruktura

pro podnikání
NEMOVITOSTI

6. Sluţby pro

rozvoj

podnikání

Zintenzivnit rozvoj

poradenských a

informačních sluţeb pro

podnikání

6.1 Podpora

poradenských

sluţeb

PORADENSTVÍ

6.2 Podpora

marketingových

sluţeb

MARKETING

7. Technická

pomoc

Vytvořit institucionální,

technické a administrativní

podmínky pro realizaci

operačního programu

7.1 Technická pomoc při řízení a

implementaci operačního programu

Zdroj: Operační program podnikání a inovace [2006]

PŘÍLOHA P II: KLASIFIKACE EKONOMICKÝCH ČINNOSTÍ

FIRMY XY

CZ NACE Popis

2210 Výroba pryţových výrobkŧ

2220 Výroba plastových výrobkŧ

2229 Výroba ostatních plastových výrobkŧ

2511 Výroba kovových konstrukcí a jejich dílŧ

2561 Povrchová úprava a zušlechŤování kovŧ

2610 Výroba elektronických součástek a desek

2790 Výroba ostatnách elektrických zařízení

3320 Instalace prŧmyslových strojŧ

3511 Výroba elektřiny

4300 Specialozovaná stavební činnost

4651 Obchod s počítači, pořítačovým periferním a zařízením a softwarem

4690 Nespecializovaný obchod

5000 Vodní doprava

6200 Činnost v olasti informačních technologií

6202 Poradenství v oblasti informačních technologií

6300 Informační činnosti

6310

Činnost související se zpracováním dat a hostingem; činnost související s

webovými portály

6920 Účetnické a auditorské činnosti, daňové proadenství

7110 Architektonické a inţenýrské činnosti a související technické poradenství

7210 Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd

7219 Ostatní výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd

8000 Bezpečnostní a pátrací činnosti

8020 Činnosti související s provozem bezpečnostních systémŧ

9520 Opravy výrobkŧ pro osobní potřebu a převáţně pro domácnost

PŘÍLOHA P III: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FIRMY XY

PŘÍLOHA P IV: ROZVAHA FIRMY XY – ROK 2008, 2009, 2011

PŘÍLOHA P V: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY FIRMY XY – ROK 2008,

2009, 2010

PŘÍLOHA P VI: PŘEDBĚŢNÝ ROZPOČET PROJEKTU

náklady (Kč)

nákup pozemkŧ 19 000 000

úpravy pozemkŧ 2 138 000

inţenýrské sítě a komunikace ke

stavbám 3 326 000

nákup staveb 21 150 000

projektová dokumentace 8 550 000

inţenýrská činnost ve výstavbě 1 216 000

technické zhodnocení staveb 88 620 000

hardware a sítě 68 000 000

ostatní stroje a zařízení 9 430 000

Nehmotný majetek software 28 570 000

nezpŧsobilé výdaje 41 031 000

291 031 000
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Celkem investiční náklady