Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí BP:

Ak. rok:

Radka Burešová

Ing. Adéla Burdová

2011/2012

Téma BP:

Návrh využití prostředků ze strukturálních fondů EU na financování firmy

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem předkládané bakalářské práce bylo využití prostředků ze strukturálních fondů Evropské unie prostřednictvím navržení vhodného operačního programu, ze kterého by firma tyto prostředky mohla čerpat.

Studentka Radka Burešová postupovala v řešení práce velmi zodpovědně a samostatně. Na všechny připomínky vedoucí reagovala a zpracovala je do své práce. Oceňuji velmi dobré propojení jednotlivých metod, které byly při řešení použity.

Radka Burešová prokázala při zpracování bakalářské práce svoji samostatnost, schopnost týmové práce, analytické myšlení a dokázala velmi účinně propojit své teoretické znalosti s praxí. Můj velký dík a obdiv jí patří také za to, že přestože dostala možnost vybrat si ke zpracování i „lehčí“ témata, rozhodla se přijmout tuto výzvu a zpracovat téma, které bude mít ve svém důsledku pro firmu reálné ekonomické přínosy.

Otázky k obhajobě:

1. Jak reagovali na Vámi předložené výsledky a doporučení majitelé společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26. 4. 2012

.....
podpis hodnotitele BP